

Nr 953

Av herr Nordgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 162, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 5 mars 1948 (nr 85) om försäljningsskatt.

(Lika lydande med motion nr 804 i Första kammaren)

I proposition nr 162 föreslås vissa ändringar i försäljningsskatteförordningens bestämmelser om registrering av säljare av skattepliktig vara. Ändringarna syftar till att effektivisera kontrollen i fråga om skatten på guldsmedsvaror.

Försäljningsskatten omfattar numera guldsmedsvaror och s. k. äkta mattor. Det är känt och allmänt omvitnat att skatten för yrkesutövarna åstadkommer en besvärande administrativ omgång och ett betydande trasel. Bl. a. sammanhänger detta med att vissa saluförda varor drabbas enbart av omsättningsskatt, medan för andra utgår dels försäljningsskatt, dels omsättningsskatt. Såsom framhållits av kontrollstyrelsen har under senare år kunnat konstateras ett systematiskt missbruk av den frivilliga registreringen vad gäller försäljningsskatten på guldsmedsvaror. Då denna är en integrerande beståndsdel i uppbyggnaden av försäljningsskatten, har resultatet blivit undandragande av skatt i betydande utsträckning. Lofjala yrkesutövare har kommit att bli starkt lidande härigenom.

Det nu föreliggande förslaget avser att komma till rätta med det antydda missbruket. Såsom anförts i remissyttranden från bl. a. berörda branschorganisationer är förslaget i och för sig att betrakta såsom ett steg i rätt riktning. Enligt organisationernas uppfattning torde det dock knappast vara möjligt att genom ändringarna råda bot för de existerande missförhållandena. Valet torde här stå mellan en lagstiftning där kontrollen är och kommer att förbli otillfredsställande och å andra sidan ett så rigoröst kontrollförfarande att den enskildes integritet trädes för nära.

I detta läge återstår enligt vår uppfattning endast att avskaffa försäljningsskatten. Vi vill erinra om att allmänna skatteberedningen i sitt betänkande år 1964 enhälligt förordade en sådan åtgärd. Förutom de rent principiella skälen för ett generellt avskaffande av punktskatter åberopade beredningen att man i Danmark slopat dittillsvarande särbeskattning av guldsmedsvaror fr. o. m. ingången av april 1963, vilket kunde väntas medföra att ytterligare betydande summor undandroges den svenska guldsmedsbranschen utöver vad som redan tidigare följt av att man vid resor

utomlands kan köpa guldsmedsvaror till förmånliga priser. Det anses också från guldsmedsbranschens sida att omfattande smugglningar äger rum, företrädesvis av briljanter.

Statens inkomster av försäljningsskatten håller sig kring 50 milj. kr., varav å äkta mattor ca 3 milj. kr. Från fiskal synpunkt är den sålunda av relativt ringa betydelse.

De här anförda speciella skälen har avseende på guldsmedsvaror. Vid ett avskaffande av skatten å guldsmedsvaror skulle av försäljningsskatten endast återstå den för statsverkets del närmast betydelselösa skatten å äkta mattor. På grund härav synes det oss lämpligt — i ett läge där tillfredsställande kontroll beträffande skatten å guldsmedsvaror inte kan erhållas — att hela försäljningsskatten slopas. De principiella skälen gäller uppenbarligen försäljningsskatten i dess helhet.

Aberopande det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att försäljningsskatten enligt förordningen den 5 mars 1948 skall slopas fr. o. m. ingången av 1966; samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till här för erforderlig lagtext.

Stockholm den 23 november 1965

Hans Nordgren

Sven G. Andersson

Anders Jonsson

Per Eric Ringaby

Carl-Wilh. Lothigius

Arne Persson
i Heden